

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-203

आधुनिक भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the causes and result of the battle of Plassey and Buxar.

प्लासी और बक्सर युद्ध के कारण व परिणामों की व्याख्या कीजिए।

2. Critically evaluate the various forms of land revenue settlements during the British rule in India.

ब्रिटिश भारत के अधीन भू-राजस्व प्रबन्ध की विभिन्न प्रणालियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Evaluate the central administration under the control of British crown.

ब्रिटिश क्राउन के प्रशासकीय नियंत्रण के अंतर्गत केन्द्रीय प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।

4. Describe the main features of Queen Victoria's proclamation 1858 A.D.

1858 ई० के महारानी विक्टोरिया के घोषणा पत्र की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Clarify the role of Sardar Vallabh Bhai Patel in the integration of princely states of India.

भारतीय रियासतों के विलीनीकरण में सरदार पटेल की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Section B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the causes and result of second Karnatic war.
द्वितीय कर्नाटक युद्ध (1748 ई0 – 1754 ई0) के कारण व परिणाम पर टिप्पणी लिखिये।
2. Write a short note on First Anglo- Maratha War and treaty of Salbai in the period of Warren Hastings.
वारेन हेस्टिंग्स के काल में प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध (1775-82) एवं सालबाई की संधि (1782ई0) पर टिप्पणी लिखिये।
3. Write a note on Subsidiary Alliance System.
सहायक संधि प्रणाली पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

4. Throw light on the Anglo- Sikh relationship in the period of Ranjit Singh.

रणजीत सिंह के काल में आंग्ल-सिक्ख संबंध पर प्रकाश डालिए।

5. Write a note on social reforms of Lord Willam Bentinck.
लार्ड विलियम बेंटिंक के समाजिक सुधारों पर टिप्पणी लिखिए।

6. Throw light on the education policy in the period of Lord Willam Bentinck and Lord Dalhousie

लार्ड विलियम बेंटिंक एवं लार्ड डलहौजी के काल में शिक्षा व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

7. Write a short note on the recommendations of Butler Committee.

बटलर कमेटी तथा उसकी सिफारिशों पर टिप्पणी लिखिए।

8. Write a note on the development of local self government by Lord Rippon.

लार्ड रिपन द्वारा स्थानीय स्वशासन के विकास की दिशा में किये गये प्रयासों पर टिप्पणी लिखिये।
